REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 96, DE 2015
Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo e do artigo 166 do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa,
REQUEIRO
1. seja oficiado ao Senhor Secretário da Casa Civil Edson Aparecido, para que preste as seguintes informações, a serem enviadas em formato digital e, posto que a lei de transparência é de 2009, abrangendo o período de 2009 a março de 2015:
- Lista de todos os contratados e todos os subcontratados da Subsecretaria de Comunicação do Governo de São Paulo com as seguintes informações:

1. - data da contratação

2. - objeto da contratação

3. - vigência da contratação

4. - valor da contratação

5. - modo de veiculação do material objeto da contratação

6. - data ou período da veiculação do material objeto da contratação.

JUSTIFICATIVA

A mídia divulgou no dia 21 de abril pp noticias sobre serviços de natureza política-partidária custeados pelo Governo de São Paulo e prestados por empresas subcontratadas de empresas contratadas pela Sub-secretaria de Comunicação Estadual.
A Lei Complementar Federal 131/2009, de caráter nacional, impôs a divulgação de dados da Administração Publica de forma acessível e clara.

Os dados divulgados em cumprimento a esta legislação pela Subsecretaria de Comunicação da Casa Civil não são claros, não  são suficientes, não são elucidativos.

[image: image1.png]Portal da Transparéncia ¢ x | @ Secretaria da Fazenda -

[ no ano passado, o claudic X ) [ wew.comunicacaosp.gor X Y NN u@@@g

C' A | [) www.comunicacao.sp.gov.br/media/outros/transparencia_web_2014.pdf

Apps  Para acessar rapidamente, coloque o seus favoritos aqui na barra de favoritos. Importar favoritos agora..

déria

DIREITOS AUTORAIS: CASA CIVIL - SUBSECRETARIA DE COMUNICAGAO VOLTA I

SUB-SECRETARIA DE COMUNICAGAO ; B
GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO E

‘ GASTOS COM PUBLICIDADE

VEICULAGAO (MIDIA) PERIODO: MARCO A SETEMBRO/2014

NATUREZA DOS SERVICOS: REVISTA R$ 1.323.423,15

|ABRIL COMUNICACOES S/A 44.597.052/0079-22
ART & EDITORA JM LTDA 17.052.668/0001-85
CECOM EIRELI - EPP 18.844.154/0001-25
DORIA EDITORA LTDA 11.704.394/0001-85
EDITORA GLOBO S/A 04.067.191/0001-60

DIREITOS AUTORAIS: CASA CIVIL - SUBSECRETARIA DE COMUNICAGAO VOLTA

Acima temos o exemplo dos dados informados relativos a 2014, e não é possível saber quanto foi pago a cada uma das empresas, quais as matérias objeto de divulgação nas revistas, quais revistas veicularam as matérias.

O presente pedido de informações visa apurar os dados para que se verifique se foram observados os princípios da administração publica no gastos dos recursos públicos estaduais geridos pela Subsecretaria de Comunicação da Casa Civil.

Sala das Sessões, em 23/04/2015.
a) Geraldo Cruz
PAGE